E poiché, nel caso, le vocazioni testamentarie sono *solo sospese* ma *non annulate*, anche le vocazioni intestate in esse assorbite vengono sospese sino a quando non sarà certo, o che esse siano nuovamente liberate dal testamento, in cui erano state costrette, a causa del venir meno di esso per la nascita del postumo, o che esse conseguano definitiva efficacia solo attraverso il testamento, consolidatosi per la mancata nascita del postumo atteso.

In questo stato di sospensione può avvenire financo che il suus muoia senza avere acquistato l'eredità paterna. È forse questo un fatto che contraddica a quella *necessità* della successio dei sui, alla quale ci riferiamo come a principio fondamentale? No: qui siamo in presenza di un effetto caratteristico che risulta dalla combinazione dei due principî della *necessità dell'acquisto*, e *dell'assorbimento*. Senza questa visione le soluzioni dei testi in cui dell'effetto stesso è fatta menzione, rimangono oscure e ingiustificate.

§ 15. AFRICANUS, *libro quarto quaestionum*: 16 D. 28.2; P. 25.

Si filius heres institutus sit omisso postumo filioque substitutus nepos ex eo sit, si interim moriatur filius, postumo non nato nepotem tam patri quam avo suum heredem futurum. quod si nemo filio substitutus sit et solus ipse institutus sit, tunc quia eo tempore, quo is moriatur, certum esse incipit neminem ex eo testamento heredem fore, ipse filius intestato patri heres existet: sicut evenire solet, cum sub ea condicione, quae in ipsius potestate erit, filius heres institutus, prius quam ei pareret, moriatur.

Si suppose che un testatore istituisca erede un suus e preterisca un postumo, e che: *A*) allo istituito sostituisca il proprio figlio, ovvero *B*) non disponga alcuna sostituzione, e lo istituito muoia – in ambedue le ipotesi – prima della nascita del postumo<sup>44</sup>.

Esaminiamo la soluzione del primo caso e i principî su cui si fonda (*A*).

Il figlio istituito (suus), che muore prima della nascita del postumo, non può essere divenuto né erede ex testamento né erede ab intestato. *a*) Non può essere divenuto erede ex testamento, perché la delazione dell'eredità ex testamento è sospesa a causa della preterizione del postumo; vale in questo caso il principio «quamdiu rumpi testamentum potest, non defertur ex testamento hereditas» (fr. 84 D. 29.2). Questa sospensione ha causa nella necessità che il postumo preterito, nascendo, diventi erede (ab intestato) del paterfamilias defunto; cioè, tale sospensione dipende da quello che brevemente abbiamo chiamato il principio dello acquisto necessario. *b*) Non può essere divenuto erede ab intestato, perché la vocazione intestata del suus è stata assorbita nella vocazione testamentaria: dunque fino a quando siano o possano essere efficaci le vocazio-